
 
 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

РЕЖЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 17 мая 2021 г.                                                                 № 06-30  

 г. Реж 
 

О муниципальном конкурсе среди библиотек  
на лучшую организацию информационно-разъяснительной 
деятельности в период подготовки и проведения выборов  

в единый день голосования 19 сентября 2021 года 

 
В целях реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Режевском городском округе на 2021 год, 

утвержденного решением Режевской районной территориальной 

избирательной комиссии от 18.02.2021 № 02/04, руководствуясь подпунктом 

«в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Режевская районная территориальная избирательная 

комиссия решила: 

1. Провести в июне – октябре 2021 года муниципальный конкурс среди 

библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов в единый день 

голосования 19 сентября 2021 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе среди библиотек 

на лучшую организацию информационно-разъяснительной деятельности в 

период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 19 

сентября 2021 года (прилагается). 

3. Направить настоящее решение Управлению культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации Режевского 

городского округа, Управлению образования Администрации Режевского 

городского округа, МБУ «Централизованная библиотечная система» и 

разместить на странице Режевской районной территориальной 



2 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

избирательной комиссии сетевого издания Избирательной комиссии 

Свердловской области «Вестник избирательных комиссий Свердловской 

области». 

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии 

А.С. Воробьеву. 

 

       Председатель  

Режевской районной  

территориальной избирательной  

         комиссии                     А.С. Воробьева 
 

         Секретарь  

Режевской районной  

территориальной избирательной  

         комиссии                     Т.А. Лыжина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

УТВЕРЖДЕНО  

решением Режевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 17 мая 2021 г. № 06/30 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном конкурсе среди библиотек 

на лучшую организацию информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов 

в единый день голосования 19 сентября 2021 года 

 
1. Общие положения. 

 1.1. Настоящее Положение определяет основные понятия, цели, задачи, 

основы организации и проведения муниципального конкурса среди 

библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов в единый день 

голосования 19 сентября 2021 года (далее – Конкурс).  

 1.2. Конкурс проводится в рамках реализации Перечня мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Режевском 

городском округе на 2021 год, утвержденного решением Режевской 

районной территориальной избирательной комиссии от 18.02.2021 № 02/04. 

 1.3. Конкурс проводится в период с 1 июня 2021 года по 20 октября 

2021 года.  

 1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения 

Конкурса и деятельности Конкурсной комиссии по подведению итогов 

Конкурса осуществляет Режевская районная территориальная избирательная 

комиссия. 

 1.5. Данное Положение является официальным приглашением для 

участия в Конкурсе. 
 

2. Цели и задачи конкурса. 

2.1. Главной целью конкурса является привлечение внимания 

населения к предстоящим в единый день голосования 19 сентября 2021 года 



4 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания  

Российской Федерации, депутатов Законодательного Собрания Свердловской 

области, депутатов Режевской Думы, повышение уровня политической 

активности и гражданской ответственности избирателей, формирование 

положительной мотивации у молодежи к активному участию в выборах. 

2.2. Задачи Конкурса: 

активизация деятельности библиотек по правовому просвещению 

избирателей, в том числе будущих, в период подготовки и проведения 

выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года; 

повышение уровня правовой культуры избирателей и 

информированности населения в области избирательного права в ходе 

подготовки и проведения выборов; 

распространение информации о ходе избирательных кампаний, 

зарегистрированных кандидатах, избирательных прав граждан; 

формирование и использование информационных ресурсов библиотек, 

позволяющих реализовать право граждан на получение правовой 

информации; 

внедрение инноваций в деятельность библиотек, в том числе 

проведение информационно-разъяснительных мероприятий в режиме онлайн 

для различных категорий избирателей; 

укрепление партнерских связей библиотек с системой избирательных 

комиссий; 

обобщение и распространение опыта работы библиотек, направленного 

на повышение уровня правовой культуры и информированности населения в 

области избирательного права и процесса. 
 

3. Участники конкурса. 

3.1. В конкурсе могут принять участие все библиотеки, входящие в 

централизованную библиотечную систему Режевского городского округа, 

школьные библиотеки, а также отдельные сотрудники библиотек и/или 

авторские коллективы, организующие информационно-разъяснительную 

работу в библиотеках в период подготовки и проведения выборов в единый 



5 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

день голосования 19 сентября 2021 года. 

3.2. Члены территориальной и участковых избирательных комиссий, 

работники органов местного самоуправления, педагоги могут выступить в 

качестве организаторов, лекторов, консультантов, экспертов, членов жюри, 

разработчиков деловых игр, сценариев, конкурсов, выставок и других 

мероприятий по теме Конкурса. 
 

4. Порядок, условия и сроки проведения конкурса. 

4.1. На Конкурс могут быть представлены материалы из практики 

работы библиотек, направленные на организацию информационно-

разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов в 

единый день голосования 19 сентября 2021 года, способствующие 

повышению правовой культуры различных категорий участников 

избирательного процесса, гражданской активности молодежи, 

информированности избирателей по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса, а именно: сценарии, методические разработки 

занятий Клубов избирателей, Дней информации, Дней избирателя и т.д. 

вместе с дидактическими и наглядными материалами.  

4.2. Материалы, представленные на Конкурс, должны побуждать 

избирателей к активному использованию своих избирательных прав, 

способствовать их осознанному волеизъявлению при голосовании на 

выборах в единый день голосования 19 сентября 2021 года.  

4.3. Конкурс проводится в 3 этапа.  

4.3.1) 1 этап – организация информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов в единый день 

голосования 19 сентября 2021 года (с 01 июня по 19 сентября); 

На этом этапе в библиотеках, в школах, на производственных объектах, 

в учреждениях социальной сферы, общественных площадках организуются 

мероприятия на выборную тематику: 

оформление уголков избирателя, книжных выставок;  

разработка планов, сценариев проведения мероприятий;  

создание и организация работы кружков, клубов избирателей, в том 



6 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

числе будущих; 

организация и проведение лекций, бесед, тематических встреч, дней 

информации, дней избирателя, деловых игр, дискуссий, семинаров, «круглых 

столов», викторин, конкурсов плакатов, рисунков, и т.д. со всеми 

возрастными категориями участников, в том числе проводимые в режиме 

онлайн; 

4.3.2) 2 этап проводится в период с 25 по 30 сентября 2021 года.  

На этом этапе работы, оформленные в соответствии с требованиями, 

направляются в Режевскую районную территориальную избирательную 

комиссию (623750, Свердловская область, город Реж, ул. Красноармейская, 

16, каб. 15) на бумажном и электронном носителях. 

На конкурс принимаются работы, выполненные в 2021 году и ранее не 

участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других 

источников.  

Конкурсная работа должна быть оформлена в виде информационной 

справки, объем которой не должен превышать 20 машинописных листов 

(шрифт Times New Roman – 14 пт, межстрочный интервал – 1,5). 

Прилагаемые к конкурсным материалам плакаты, схемы и другие материалы, 

раскрывающие деятельность библиотек по теме Конкурса, должны быть 

сложены так, чтобы соответствовать формату А4.  

Работа должна отражать деятельность библиотеки по направлениям, 

изложенным в пункте 4.3.1. настоящего Положения. 

На титульном листе работы указываются: название Конкурса, название 

библиотеки, ее адрес, телефон, адрес электронной почты, фамилии, имена, 

отчества библиотекарей, принимающих участие в работе по теме Конкурса, 

название работы. 

К информационной справке могут прилагаться: 

библиографические пособия и методические разработки по теме 

конкурса, выпущенные или подготовленные библиотекой; 

листовки, плакаты, схемы, фотографии, видеозапись и другие 

наглядные материалы; 



7 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

публикации в средствах массовой информации по теме; 

планы работы библиотеки, учебные планы работы семинаров, клубов 

избирателей и других форм учебной и информационной деятельности; 

наглядные пособия, сценарии массовых мероприятий, видеофильмы, 

видеоролики, электронные презентации, созданные и используемые 

библиотекой при проведении мероприятий по теме Конкурса, фото- и 

видеоматериалы, иллюстрирующие проведение мероприятий; 

ссылки на мероприятия, проведенные в режиме онлайн и размещенные 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 Фотографии и другие наглядные материалы должны быть снабжены 

информативными подписями, публикации в СМИ предоставляются с 

указанием выходных данных. 

Технические требования к текстовым, аудио-, видео- и 

фотоматериалам: материалы, входящие в состав конкурсной работы, 

направляются на CD, DVD-дисках или USB-накопителях; объем 

презентационного материала должен быть не более 10 страниц 

машинописного текста (шрифт Times New Roman – 14, межстрочный 

интервал – 1,5). Аудиоматериалы, входящие в состав конкурсной работы, 

направляются в формате wav, mp3, видеоматериалы – в формате DVD, mpg, 

mpeg, avi (разрешением не более 1024х768 pixels), фотоматериалы, иная 

наглядная информационно-разъяснительная продукция (электронная версия) 

– в формате JPEG (разрешение не менее 1024х768 pixels). 

4.3.3) 3 этап проводится в период с 1 по 30 октября 2021 года.  

На этом этапе проводится подведение итогов конкурса, определение 

победителей и награждение их Дипломами Режевской районной 

территориальной избирательной комиссии.  

 4.4. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением 

требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не 

рассматриваются.  

 4.5. Представленные на Конкурс работы авторам не возвращаются и не 

рецензируются.  



8 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

 4.6. Направление участником Конкурса своей работы на Конкурс 

означает, что автор согласен на обработку и указание своих персональных 

данных, использование представленных им работ и материалов 

избирательной комиссией по собственному усмотрению, включая 

тиражирование и иное распространение с обязательным использованием 

ссылки на автора без дополнительного согласования с авторами.  
 

5. Критерии оценки конкурсных работ 

5.1. Каждый критерий оценивается по пятибалльной шкале, где 5 – 

наивысший балл. Победитель определяется суммой баллов. 

5.2. Критериями оценки представленных на конкурс материалов 

являются:  

соответствие работы тематике Конкурса, а также его целям и задачам; 

наличие системного подхода к организации информационно-

разъяснительной деятельности библиотек в период выборов, включая 

наличие планов, литературы; 

информирование избирателей о ходе избирательных кампаний, о 

деятельности избирательных комиссий, о кандидатах и избирательных 

объединениях, о нормах избирательного законодательства и избирательных 

правах; 

организация и проведение массовых мероприятий, встреч с 

молодежью, пенсионерами, инвалидами, кандидатами, представителями 

политических партий, трудовых коллективов и других групп избирателей (их 

количество, форма подачи материала, выбор способа доведения информации 

с учетом аудитории, свободное владение материалом организаторами, 

раскрытие темы, оформление) 

использование информационных технологий; 

освещение мероприятий (СМИ, сайт, социальные сети). 
 

6. Подведение итогов конкурса. 

6.1. Для подведения итогов Конкурса в Режевской районной 

территориальной избирательной комиссии создается конкурсная комиссия, в 



9 

 

Решение № 06/30 Конкурс среди библиотек 

состав которой входят члены территориальной избирательной комиссии, 

представители органов местного самоуправления Режевского городского 

округа. К рассмотрению и оценке работ могут привлекаться специалисты-

эксперты. 

6.2. Конкурсная комиссия проводит экспертизу материалов, 

направленных на Конкурс и не позднее 20 октября 2021 года вносит 

предложения Режевской районной территориальной избирательной комиссии 

для определения победителей Конкурса.  

6.3. Подведение итогов конкурса проводится по трем номинациям: 

1) «Лучшая городская библиотека в организации информационно-

разъяснительной деятельности среди избирателей»; 

2) «Лучшая сельская библиотека в организации информационно-

разъяснительной деятельности среди избирателей»; 

3) «Лучшая школьная библиотека в организации информационно-

разъяснительной деятельности среди избирателей». 

 6.4. Конкурсная комиссия вправе не определять победителя, а также 

поощрить в любой категории автора наиболее оригинальной работы.  

6.5. На основании решения Конкурсной комиссии Режевская районная 

территориальная избирательная комиссия не позднее 30 октября 2021 года 

принимает решение об итогах Конкурса.  

6.6. Победители конкурса в каждой номинации награждаются 

Дипломами Режевской районной территориальной избирательной комиссией.  

6.7. Награждение проводится Режевской районной территориальной 

избирательной комиссией в торжественной обстановке на семинаре-

совещании работников централизованной библиотечной системы.  

6.8. Результаты Конкурса размещаются на странице Режевской 

районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 


